
 

 
DELIBERAZIONE N°. 4 
      DEL  03.04.2024 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO : RINNOVO DELLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA INERENTE IL 
DISTRETTO DEL NOVESE. APPROVAZIONE CONVENZIONE AI SENSI ART. 30 D. LGS. 
267/2000. 

 

  L'anno duemilaventiquattro   addì Tre del mese di  Aprile  alle ore  12.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE  X 

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  
9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA  X 
11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 9 2 

  
 
 
Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

Dott. Musso Giorgio, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale l 
numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 

                            
 
 

                                                                      



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA' TECNICA: FAVOREVOLE 

REGOLARITA' CONTABILE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Persi Franco 
                     
 
 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale di Novi Ligure n. 33 del 19/09/2013, e qui 
richiamatene premesse e motivazioni, con stato è approvato lo schema di convenzione inerente la 
costituzione in forma associata del Distretto del Novese; 

 

DATO ATTO che in data 8/12/2013 è stata stipulata detta convenzione, ai sensi dell’art 30 del D. 
Lgs n. 267/2000 con validità quinquennale;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Novi Ligure n. 7 del 18/03/2019, e qui 
richiamatene premesse e motivazioni, con cui è rinnovata, per ulteriori 5 anni, la convenzione fra i 
comuni per la gestione associata del Distretto del Novese ai fini della valorizzazione turistica, 
commerciale, ambientale e culturale del territorio; 
 
RILEVATO le tramite la gestione associata in oggetto sono state realizzate e si intendono 
proseguire, per la durata della convenzione in oggetto, le seguenti attività: 

1. estensione della platea di conoscitori del Distretto del Novese, attraverso le pagine social e 
web; 

2. aggiornamento costante del sito internet e dei canali social che sono diventati la vetrina 
virtuale del territorio del basso Piemonte, un punto di riferimento per visitatori, giornalisti e 
blogger; 

3. potenziamento dell’immagine del Distretto del Novese come destinazione turistica e come 
facilitatore nei rapporti tra tour operator e strutture turistico ricettive; 

4. partecipazione come best practice di caso concreto di marketing territoriale; 
5. creazione di un circuito di artigiani del gusto e del design, per aumentare l’attrattività 

territoriale; 
6. attivazione di collaborazioni con diversi istituti di formazione; 
7. creazione di eventi di promozione del territorio di forte richiamo turistico e di risonanza 

mediatica a livello nazionale;  
8. pubblicazioni su quotidiani, giornali e blog a copertura nazionale; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art 2 della convenzione in oggetto allegata alla presente, le finalità 
della stessa sono la valorizzazione del territorio con la realizzazione di programmi finalizzati a 
progetti di sviluppo delle eccellenze culturali, artistiche, storiche, architettoniche, 
enogastronomiche del territorio, dei prodotti tipici locali e delle denominazioni comunali, attraverso: 

• progetti finalizzati alla promozione e al marketing territoriale dei comuni aderenti 
• comunicazione digitale e social  
• la raccolta, la diffusione di informazioni turistiche, commerciali, ambientali e culturali 

(es. tramite il portale del Distretto del Novese); 
• la partecipazione e l’organizzazione di manifestazioni, iniziative ed eventi finalizzati 

a promuovere e commercializzare il prodotto economico, turistico, culturale e 
ambientale del territorio per incrementare i flussi turistici; 



• la sensibilizzazione degli operatori di settore, scuole tecnico professionali ad 
indirizzo turistico-commerciale e alberghiero, comuni e popolazione locale per la 
diffusione della cultura e della valorizzazione del territorio; 

• la partecipazione ad eventuali bandi per finanziamenti di attività ed iniziative volte 
allo sviluppo economico e sociale del territorio distrettuale nei settori del commercio, 
turismo, servizi e terziario in genere. 

 
 RITENUTO rinnovare, per altri cinque anni, una forma di accordo di rilevanza giuridica 
tramite l’approvazione di apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. L.gs. 267/2000 s.m.i 
(Testo Unico Enti Locali), al fine proseguire e sviluppare le attività di valorizzazione e sviluppo 
turistico, commerciale, ambientale e culturale del territorio; 
 

DATO ATTO che lo schema di convenzione: 
- è stato inviato dal Comune di Novi Ligure, tramite PEC in data 19/02/2024, ai Comuni e alle 

Unioni di Comuni attualmente aderenti alla gestione associata in oggetto; 
- è stato approvato all’unanimità nell’assemblea dei Sindaci dei Comuni aderenti alla 

gestione associata nella seduta del 27/02/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
  
 VISTI gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art. 49 - I comma - del T.U. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai responsabili dei servizi competenti 
indicati dalla legge, nonchè di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale;  

D E L I B E R A 
 
1. Di rinnovare, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 267/2000, la convenzione quinquennale per la 

gestione associata del Distretto del Novese per la gestione associata del Distretto del 
Novese ai fini della valorizzazione turistica, commerciale, ambientale e culturale del territorio. 

 
2. Di approvare la convenzione allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 
 
3. Di demandare al Sindaco o suo delegato la sottoscrizione della presente convenzione. 

 
4. Di demandare ai competenti Settori Comunali l’adozione degli atti amministrativi e contabili 

inerenti e conseguenti all’approvazione della convenzione in oggetto, inclusi: 
- la previsione a bilancio della quota di competenza in base all’art 7 della convenzione in 
oggetto; 
- la trasmissione della presente deliberazione al Comune di Novi Ligure. 

 
 Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate, con 

voto unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134 - ultimo comma - T.U. n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 
F.to Persi Franco             F.to Musso Giorgio 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il  23.04.2024   all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15  giorni consecutivi. 
 
 
Villalvernia,  23.04.2024 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                F.to Musso Giorgio  
   
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 
     
    Il Segretario Comunale 
                                            Dott. Musso Giorgio 
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’ art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 
 
 
Villalvernia, 23.04.2024 
    Il Segretario Comunale 
                                    F.to Musso Giorgio  
   
 
Copia conforme all’ originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Villalvernia,  23.04.2024 
    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                             
Dott. Musso Giorgio 


